
令和元年１０月３１日  

 

 関係各位 

 

北海道帯広養護学校長  竹 内   哲 

北海道帯広養護学校ＰＴＡ会長   青 田 博 康 

 

公開講座開催についてのお知らせ 

 

秋霜の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

日ごろより、本校の教育活動につきまして御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。 

さて、このたび本校におきまして次のとおり公開講座を開催いたします。講師として北海道中標津支

援学校の教諭であり、NPO 北海道防災教育研究センター赤鼻塾代表の藤澤誠様をお迎えし、福祉避難所

の働きや利用の仕方、北海道の最近の災害や、それに伴う避難の状況などについてお話をいただきます。    

つきましては、ご多用の折りとは存じますが、多くの皆様に御参加いただきますよう御案内申し上げ

ます。 

 

記 

 

１ 演題 

  『福祉避難所の役割について～障がいのある方と一緒に避難する～』 

 

 

２ 日時 

  令和元年１１月２７日（水） １３：４５〜１５：４５ 

 

 

３ 場所 

  北海道帯広養護学校 体育館（帯広市西２５条南２丁目） 

 

 

４ 講師 

  北海道中標津支援学校 教諭、NPO 北海道防災教育研究センター赤鼻塾 代表 藤澤 誠 氏 

  （一般社団法人防災教育普及協会 正会員） 

 

５ 申込方法 

  参加を希望される方は、１１月１１日（月）までに、FAXまたは Eメールにてお申し込みください。 

    宛  先：北海道帯広養護学校 教諭 矢野 瑞姫 

    電話番号：0155-37-6773  FAX番号：0155-37-3649 

    E メール：obihiroyougo-z0@hokkaido-c.ed.jp 

 

６ そ の 他 

 ・参加は、無料です。 

・駐車スペースが限られていますので、できるだけ公共交通機関、または乗り合わせ等でご来校いただ

きますよう、ご協力をお願いします。 

・児童生徒の下校の関係で駐車場が混み合いますので、１３：２５以降の来校をお願いします。 

 ・上履き、筆記用具等につきましては、御持参いただきますよう、お願いします。 

・ご不明な点がありましたら、担当（研修部：矢野瑞姫）までご連絡ください。 

mailto:obihiroyougo-z0@hokkaido-c.ed.jp

